CASAVBONVS.

⁶ Consensum omnibus semper offerret.] Imo vero consensum. ut paulo ante, Salutatius consensum obtulit omnibus senatoribus. iterum libri initio, Cum amicis tam familiariter cœsit, ut communi esset ei sepe consensus.

1 Uxor

omnibus semper offerret, præter eos quos furtorum densior fama perstrinxerat, de absentibus semper requirens. Denique quum ei objiceret nimiam civilitatem & Mammæa mater, & uxor Memmia Sulpitii consularis viri filia, Catuli neptis, & sæpe dicerent, *Molliorem tibi potestatem & contemptibiliorem imperii fecisti*: ille respondit, *sed securiorem atque diuturniorem*. Dies denique nunquam transit ¹ quin aliquid mansuetum, civile, pium, faceret: ⁴ sed ita ut ærarium non everteret. Condemnationes & raras esse iussit; & quæ factæ fuerant, non indulgit. Vestigalia civitatibus ad proprias fabricas deputavit. ⁵ Fœnus publicum trientarium exercuit, ⁶ ita ut pauperibus plerisque sine usuris pecunias dederit ad agros emendos, reddendas de fructibus: præfectis prætorio suis senatoriam addidit dignitatem, ut viri clarissimi & essent & dicerentur: quod antea vel raro fuerat, ⁷ vel omnino non fuerat: eousque ut siquis imperatorum ⁸ successorem præfecto prætorii dare vellet, ⁹ laticlaviam eidem

per

¹ Uxor Memmia Sulpitii consularis viri filia. Herodianus, ἡγερέσει αὐτὴν ἡ γυναῖκα τῆς Μαρίας δαύ. & plura de hujus infelicitate. in nummis & lapidibus de hac Augusta observavi nihil.

² Molliorem tibi potestatem & contemptibiliorem imperii fecisti. Plinius octavo epistolarum: Absq; superbia & asperitas: nec timetis contentum. affine est quod scribit idem libro primo: *mittitur dominorum ipsa consuetudine metum exalescere*. Capitolinus in Pio: *Imperatorium fastigium ad summam civilitatem deduxit, unde plus crevit.*

⁴ Sed ita ut ærarium non everteret. Sic mox, cum frumenta Helioabatus evertisset.

⁵ Fœnus publicum trientarium exercuit. Vide ad Pii vitam.

⁶ Ita ut pauperibus plerisque sine usuris pecunias dederit. Tale quid instituit Augustus, ut narrat Suet. cap. xli.

⁸ Successorem præfecto prætorii dare vellet. Exemplum est in vita Commodi.

⁹ Laticlaviam ei per libertum submitteret. Scripti, laticlavium, pro, latum clavum.

SALMASIVS:

³ Quin aliquid mansuetum, civile, pium faceret. Pal. cum excerptis Spartiani, & vet. editione: *dies denique nunquam transit, quando non aliquid mansuetum, civile, pium fecit.*

⁷ Vel omnino non fuerat. Excerpta Spartiani, & Pal. *vel omnino non diu non fuerat.*

GRVTERVS.

⁹ Laticlaviam eidem per libertum submitteret. Sic uterque Palat. neque mutandum. subintelligit enim, vel togam, vel vestem more illo sollemni scribendi, de quo jam pluries diximus.

I. Mil-

per libertum submitteret, ut in multorum vita Marius Maximus dixit. Alexander autem idcirco senatores esse voluit præfectos prætorii, nequis non senator de Romano senatore iudicaret. ¹ Milites suos sic ubique scivit ² ut in cubiculo ³ haberet breves & numerum & tempora militantium, semperque quum solus esset, & rationes eorum, & numerum, & dignitates, & stipendia recenseret, ut esset ad omnia instructissimus. Denique quum inter militares aliquid ageretur, multorum dicebat & nomina. De promovendis etiam sibi annotabat: ⁴ & perlegebat cuncta pittacia. & sic facie-

CASAUBONUS.

¹ Milites suos sic ubique scivit.] Hæc pars erat rationarii imperii, cuius auctor principum maximus Augustus. Suetonius capite ultimo.

² Ut in cubiculo haberet breves & numerum & tempora militantium.] Ut sit plena sententia vox una deest. Lego, breves & numerum & tempora militantium indicantes. aliter oratio non erit perfecta, etiam si pro numerum legas numeros. sic enim appellarunt τὰς κωλυλόσεις ἢ ἐρακωτίων.

⁴ Et perlegebat cuncta pittacia.] Id est, breves, ut modo dixit. sed pittacia dicuntur pice vel maltha illitæ breves tabellæ, in quibus elogia scribebantur, & id genus alia, quæ paucis verbis possunt comprehendi. ut illa Polybiana pittacia de quibus ad Suetonium notare aliquid meminimus libro secundo. Vox est origine Græca. πικρία enim δὲ πικρία, usu vero, Romanorum & Sytorum quoque: nam in Targumim יְרֻבָּא פִּיטָאָא positum pro epistolis. Isidorus: pittacium, epistola brevis & modica.

GRUTERUS.

³ Haberet breves, & numerum & tempora militantium.] Ita ambo Pall. neque quidquam deest. quippe intelligitur, in iisdem brevibus fuisse militiam numerum & stipendia.

SALMASIUS.

⁴ Et perlegebat cuncta pittacia.] A πικρία, πικρία & πικρία, & πικρία, index vel titulus pice illitus, ut affigi possit & applicari. amphoris & dolis affixa pittacia, vini patriam & sententiam indicabant. indices quoque libris adfixi qui nomen auctoris præferrent, πικρία dicebantur & ἀδύσος. Celsus splenia, & empletta quæ fronti ad dolorem capitis illuntur, pittacia vocavit. Glossæ: πικρία, brevis, pittacium. Hygenus de limitibus constituendis: demum ex decuriis antequam sortes tollant, singulorum nomina in pittaciis & in sortibus, & ad ipsi sortientur ut sciant quis primus cuiusque locumque loco exeant. Cod. Theod. tit. de erogatione mil. ann. pittacia dicuntur, breves specierum annonariarum, militibus erogandarum. l. xi. susceptor antequam diuina pittacium authenticum ab actuarius susceperit nungget. quod si absque pittacia fuerit erogatus, id quod expensum est damnis eius punitur subpnetur. vide leg. xiii. cod. tit. & l. xvi. nam secundum ea pittacia militibus erogabantur species annonariæ, ut panis, vinum, acetum, lardam, caro vervecina, caputum, & alia ejusmodi. hinc nos hodie pittacium addita litera, cibum & oponium appellamus. sic & lanternam pro lanternam dicimus. sed hæc alias.